武科青[2007]9号
关于开展 “挑战杯”大学生创业计划竞赛
校内选拔赛的通知

各二级院系分团委、研究生团支部：

由教育部、中国科协、团中央、全国学联发起的“挑战杯”大学生创业计划大赛作为一项重要的科技创新活动，已成为我校大学生培养创新意识和创业精神的重要载体。为进一步深化校园科技文化活动，激发学生勤奋学习、勇于创新、独立创业、奋发成材的积极性和主动性，推动大学生“三创教育”向纵深发展，并为选送优秀作品参加全省、全国的大学生“挑战杯”创业计划大赛作前期准备。经研究，将在全校开展武汉科技学院 “挑战杯”大学生创业计划竞赛校内选拔赛。现将有关事项通知如下：
一、基本原则

1、竞赛原则：引导和激励我校学生实事求是、刻苦钻研、勇于创新，培养学生的创新精神、创新意识、创新思维和能力，并在此基础上促进我校学术科技创新活动和教育活动的健康发展，同时发展和培养优秀的创新人才。

2、评选原则：以作品的新颖性、实用性和经济性为基本评判标准，通过评审答辩确认作品等级，同时组织相关专家、企业家等成立评审委员会，承担评审工作。优秀作品将报送参加全省、全国的“挑战杯“大赛。

二、竞赛时间：
2007年9月—2008年1月

三、参赛要求

1、参赛对象：2008年7月在校的正式注册的本、专科生、研究生团队，鼓励同学跨学院、跨专业和跨校区组队参赛（小组成员必须事先协商明确作品申报单位）。
2、参赛项目可以是一项发明创造、专利技术或者可能研发实现的概念产品和服务。参赛作品是以这些项目为核心，以其商业化运作为主体的一份商业计划书。

项目具体来源由：参赛小组成员参与的发明创造或专利技术（此种情况下，参赛小组须向组委会提交具有法律效力的发明创造或专利技术所有人的书面授权许可、作品鉴定书、专利证书，以引用其产品）；可能研发实现的概念产品或服务。所完成的商业计划报告书应可以直接应用。

参赛作品从实际出发，侧重解决社会生产生活中的具体问题。申报的作品按照学历最高的作者划分为本专科生、硕士研究生类进行评审。

毕业设计和课程设计（论文）、学年论文和学位论文、国家上发表的论文等获奖作品不在申报范围之列。

3、参赛作品设计下列内容时，必须由申报者提供有关部门的证明材料，否则不予评审。

动植物新品种的发现或培育，须有省级以上农科部门或者科研院所开具证明；
对国家保护动植物的研究，须有省级以上林业部门开具证明（证明该项研究的过程中未产生对所研究的动植物繁衍、生长不利的影响）；
新药物的研究，须有卫生行政部门授权机构的鉴定证明；

医疗卫生研究须通过专家鉴定，并最好附上在公开发行的专业性杂志上发表过的文章；

涉及燃气用具等与人民生命财产安全有关用具的研究，须有国家相应行政部门授权机构的认定证明；

4、参赛小组应在广泛进行市场调研、认真进行企业分析的基础上，完成一份把产品或服务推向市场的完整、具体、有可实施可能的创业（商业）计划书。同时创造条件，吸引风险投资家和企业家注入资金，推动创业计划走向市场。
本次竞赛不接受违反国家法律或不道德的项目，组委会将对作者及作品的资格进行审查，对已获奖的将追回所得的一切奖励及荣誉并以适当的形式公布。
四、组织机构

本次大赛由共青团武汉科技学院委员会主办，大赛将成立组织委员会，负责大赛的组织、宣传、活动和会务等工作；成立大赛评审委员会，负责大赛的全部评选审定工作。组委会将为每个团队作好通讯联络工作，随时协调帮忙解决竞赛过程中所遇到的问题。竞赛组委会由主管院领导、学院相关部门负责人组成。组委会办公室设在校团委，联系人：郭伟。Email：tw@wuse.edu.cn。联系电话：9595。

五、大赛方式及推进步骤
参加竞赛的学生可以结合自身实际，围绕个人的创意、产品或服务完成创业计划书进行参赛。
本次竞赛活动分为以下几个阶段：
1、报名阶段（9月14日——10月26日）。参赛者以团队的形式报名参加，团队人数一般为3—7人，可跨院系、跨专业组成。参赛者以小组为单位统一填写《报名登记表》并交所在院系团委。请各院系团委于10月25日前统一将报名表报校团委。
2、创业计划书撰写阶段（10月下旬——12月下旬）。参赛者可以登陆武汉科技学院团委网站查阅《创业计划竞赛指南》，根据所拥有产品特点，完成商业计划书并包括概要、公司描述、产品与服务、市场分析、营销策略及销售、财务分析、附录等部分。
3、评审阶段（1月上旬）。1月4日前，各参赛团队将以完成的创业计划书以院系为单位上报竞赛组委会，作品应用A4纸打印四份，电子版文本一份，科技发明作品应附有实物或模型。竞赛组委会将组织专家对作品进行书面评审和答辩，评出一、二、三等奖若干，并设组织奖，奖励竞赛组织工作出色的团队和院系。

六、法律声明

组织委员会有义务不泄露参赛作品中涉及的技术秘密和商业秘密。有关本次比赛的所有信息将会以通知的形式发布，不另行发文，请各单位注意查阅。凡涉及参赛作品的相关报道，属于团队个体行为，参赛选手自行把握参赛作品中技术与商业内容的披露尺度，与组委会无关；参赛者与其作品中授权的发明制作或专利技术的所有人之间的纠纷与组委会无关。

各院系要充分认识大学生创业计划竞赛对于推进人才培养、推进科技成果转化和推进大学生自主创业与就业工作的重要意义，积极争取所在院系党政领导的支持，切实做好本次竞赛的组织工作，加大宣传力度，发动学生积极参与竞赛活动，向参赛者提供必要的经费支持，力求保证作品的高起点、高层次、高品位。要以此次活动为契机，在学生中深入开展创造、创新、创业教育，帮助广大学生不断提高创业素质和创新能力，促进学生全面成长成材。
附：武汉科技学院 “挑战杯”大学生创业计划竞赛报名登记表
共青团武汉科技学院委员会
二○○七年九月十一日

附一：

武汉科技学院大学生创业计划竞赛报名登记表

	创业计划名称

	负责人姓名

	性   别

	民族

	单位

	学      历

	联系电话

	手机

	主

要

成

员
	姓  名
	性别
	所在院系班级
	学历
	专   长

	主

要

思

路

及

初

步

计

划

	指

导

老

师
	姓 名
	性别
	职  称
	研究专长

	指

导

老

师

意

见
	签章：

  年     月      日

共青团武汉科技学院委员会制